[bookmark: _GoBack]

[image: Новый герб района для печати]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	31.12.2020

	№
	1289

О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие культуры, дополнительного образования и молодёжного движения на территории Гайнского муниципального округа", утвержденную постановлением администрации Гайнского муниципального района от 02.12.2019 г. № 630-245-01-08

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Гайнского муниципального района № 404 от 21.07.2014 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гайнского муниципального района», в связи с необходимостью корректировки мероприятий программы «Развитие  культуры, дополнительного образования и молодежного движения на территории  Гайнского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Гайнского муниципального района от 02.12.2019 г. № 630-245-01-08
администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие  культуры, дополнительного образования и молодежного движения на территории  Гайнского муниципального округа», утвержденную постановлением администрации Гайнского муниципального района от 02.12.2019 г. № 630-245-01-08 (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Паспорт  Программы  изложить в новой редакции:

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие культуры, дополнительного образования и молодежного движения в   Гайнском  муниципальном округе»

	Руководитель Программы

	Заместитель главы Администрации Гайнского муниципального округа по социальной и внутренней политике

	Ответственный исполнитель Программы
	Зав. сектором по молодежной и внутренней политике, культуры и спорта администрации Гайнского муниципального округа

	Соисполнители программы
	Муниципальные учреждения культуры,
учреждение дополнительного образования

	Участники Программы
	Администрация  Гайнского муниципального округа,
муниципальные учреждения культуры,
учреждение дополнительного образования

	Цель  программы:
	Создание благоприятных,  комфортных и безопасных условий для обеспечения населения Гайнского муниципального округа качественными услугами учреждений культуры,  использование имеющихся ресурсов, поддержка самодеятельного народного творчества, сохранение и развитие   культуры разных национальностей, проживающих на территории района.  Сохранение культурного наследия Гайнского округа, обеспечение широкого доступа всех слоев населения к культурным ценностям. Развитие дополнительного образования и молодежного движения

	Задачи программы:
	 - обеспечение условий для развития самодеятельного народного творчества и поддержки традиционных культур;
- организация досуга разновозрастных групп населения;
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;
- сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждениях культуры;
- укрепление материально-технического  оснащения  учреждений культуры района;
- создание условий для комфортного пребывания в учреждениях культуры  маломобильных групп населения.
 - развитие дополнительного образования и молодежного движения.

	Целевые показатели программы

	Перечень целевых показателей реализации Программы

Этапы и сроки реализации Программы
	Программа реализуется в 2020-2023 годах. Реализация Программы по этапам не предусмотрена, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы

	Объем и источники финансирования программных мероприятий:
	Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета, краевого бюджета и внебюджетных средств. Необходимый объем финансирования Программы составляет   188377,041  тыс. руб., в том числе 6349,010  тыс. руб. из бюджета Пермского края, 181984,667  тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа, 43,190 тыс. руб. из внебюджетных источников, в том числе по годам:
2020 год  - 55271,904  тыс. рублей, в том числе 3304,900 тыс. руб. из бюджета Пермского края,  51923,657  тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа, 43,190 тыс. руб. из внебюджетных источников;
2021 год  - 50103,737  тыс. рублей, в том числе 3044,110 тыс. руб. из бюджета Пермского края, 47059,610  тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа;
2022 год  - 40770,600  тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. руб. из бюджета Пермского края, 40770,600 тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа;
2023 год – 42230,800  тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. руб. из бюджета Пермского края, 42230,800 тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа;
    Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей  бюджета Гайнского муниципального округа и результатов оценки эффективности реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- достижение показателя степени удовлетворенности населения качеством представляемых услуг учреждениями культуры на уровне 90%.
- функционирование ранее созданных творческих самодеятельных коллективов в количестве 13;
- создание 5 творческих самодеятельных коллективов;
- функционирование 4-х  объединений (клубов и др.) для молодежи;
- функционирует 4-х объединений (клубов или др.) для жителей среднего возраста и пожилых людей;
- увеличение числа межмуниципальных и региональных мероприятий, в которых участвуют творческие коллективы, до семи ежегодно;
- проведение 175 мероприятий ежегодно для взрослого населения;
- проведение 125 мероприятий ежегодно для детей и молодежи;
- обновление и развитие содержания экспозиций (выставок) музея в количестве  25 ед.;
- увеличение количества посещений  музея (из расчета на одного жителя)  на 0,7 % к 2023 году
- увеличение числа посетителей выставок, организованных краеведческим музеем, на 7 %  к 2023 году;
- участие  работников учреждений культуры и дополнительного образования в краевых и общероссийских конкурсах в количестве семи конкурсов ежегодно;
- снижение числа специалистов культуры, выбывших из муниципальных учреждений;
- увеличение числа специалистов, прошедших курсы повышения квалификации

	Контроль реализации Программы:
	Контроль над  реализацией мероприятий Программы осуществляется руководителем организации – исполнителя. Управление реализацией Программы осуществляется Администрацией Гайнского муниципального округа.

1. Общие положения
      Культура является фактором духовного здоровья, социальной стабильности и инвестиционной привлекательности территории.  Она требует постоянного совершенства, чтобы соответствовать современным требованиям. Это возможно только при условии планомерных и последовательных инвестиций в отрасль культуры. В Гайнском округе такие вложения были явно недостаточными, что создаёт угрозу проявления гуманитарного кризиса.
[bookmark: Par227]Это может выразиться в снижении интеллектуального и культурного уровня общества, искажении ценностных ориентиров, рост агрессии и нетерпимости, проявления асоциального поведения. В целях избежания перечисленных факторов и укрепления духовного здоровья жителей Гайнского муниципального округа создана муниципальная целевая программа  "Развитие культуры, дополнительного образования и молодежного движения на территории  Гайнского  муниципального округа".

2. Характеристика текущего состояния в сфере развития  культуры, дополнительного образования и молодежного движения

         Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Гайнского муниципального округа: Муниципальное межпоселенческое  бюджетное учреждение культуры «Культурно-методический центр»,  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств «Гармония» п.Гайны, Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гайнский краеведческий музей им. А. Я. Созонова», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гайнская межпоселенческая центральная районная библиотека». Все учреждения культуры активно работают с населением, 	 проводят массовые мероприятия, участвуют в районных, межмуниципальных и краевых мероприятиях. Неоднократно становились победителями в различных творческих конкурсах. Координирует работу  учреждений культуры заведующий отделом по вопросам внутренней и молодежной политики, культуры и спорта.
       В последние годы в культуре произошли принципиальные изменения, связанные с внедрением новых технических средств коммуникации и возникновением на их основе новых социокультурных связей и взаимодействий.  В связи с тем, что в учреждениях слабо развита материально-техническая база, не хватает современного технического оборудования, специалистов, уверенно  работающих с использованием информационно- коммуникационных технологий, становится сложно выполнять работу на высоком уровне, а также привлекать жителей к участию в мероприятиях, особенно молодёжь.
	Данная программа призвана дать положительные результаты  по укреплению материально-технической базы   учреждений культуры округа и укреплению взаимодействия муниципальных органов власти в решении задач развития культуры и сохранения культурного наследия на территории муниципального округа.
[bookmark: main-column3][bookmark: main-column4]     	В учреждениях культуры существует серьезный недостаток квалифицированных кадров.   Низкая заработная плата снижает престиж профессии работников культуры и не способствует повышению творческой активности и закреплению кадров на местах. После издания Указа Президента Российской Федерации о  повышении заработной платы работникам учреждений культуры, можно надеяться на улучшение кадровой ситуации в сфере культуры в Гайнском округе.	 Для развития творческого потенциала территории необходимо увеличение финансирования для  участия творческих коллективов  в окружных и краевых конкурсах и фестивалях.
             Задачи  Программы соответствуют  главной стратегической цели социально-экономического развития округа - повышению качества жизни населения.

3. Основные цели, задачи, целевые показатели и этапы
реализации Программы

Цели Программы:
 - Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для обеспечения населения Гайнского муниципального округа качественными услугами учреждений культуры,  использование имеющихся ресурсов, поддержка самодеятельного народного творчества, сохранение и развитие   культуры разных национальностей, проживающих на территории района. Сохранение культурного наследия Гайнского округа, обеспечение широкого доступа всех слоев населения к культурным ценностям. Развитие дополнительного образования и молодежного движения.

Задачи Программы:
[bookmark: Par239]- обеспечение условий для развития самодеятельного народного творчества и поддержки традиционных культур;
- организация досуга разновозрастных групп населения;
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;
- сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждениях культуры;
- укрепление материально-технического  оснащения  учреждений культуры округа;
- создание условий для комфортного пребывания в учреждениях культуры  маломобильных групп населения.
 - развитие дополнительного образования и молодежного движения.

Перечень целевых показателей реализации Программы

	N
п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Ед.
изм.
	Значение  целевого
показателя
на начало
реализации
Программы
	Плановые значения целевых показателей
	Наименование мероприятий

	2021 г.
	2022г.
	2023 г.

	1
	Количество созданных  и функционирующих творческих самодеятельных коллективов
	Шт.
	10
	12
	13
	13

	2
	Количество  функционирующих детских объединений
	Шт.
	2
	4
	5
	6

	3
	Количество  функционирующих объединений (клубов и др.) для молодежи
	Шт.
	2
	3
	3
	3

	4
	Количество  функционирующих объединений (клубов и др.) для взрослых и пожилых людей
	Шт.
	1
	3
	4
	4

	5
	Количество региональных и межмуниципальных мероприятий, в которых участвуют самодеятельные творческие коллективы
	Ед.
	5
	6
	7
	8

	6
	Число ежегодных мероприятий для взрослого населения
	Ед.
	175
	185
	190
	195

	7
	Число ежегодных мероприятий для детей и молодежи

	Ед.
	125
	135
	140
	145

	8
	Количество специалистов,  выбывших из муниципальных учреждений культуры
	Чел.
	2
	0
	2
	0

	9
	Количество специалистов учреждений культуры, прошедших курсы повышения квалификации
	Чел.
	5
	11
	12
	12

	10
	Доля населения, удовлетворенного качеством предоставляемых услуг, от числа опрашиваемых жителей
	%
	83
	87
	     90
	90

	11
	Число посетителей музейных выставок (экспозиций)
	Чел.
	4200
	4200
	4200
	4200

	12
	Количество обучающихся МБУДО «ДШИ» «Гармония» п. Гайны
	Чел.
	500
	500
	510
	520

Этапы реализации Программы
Программа реализуется в 2020-2023 годах. Реализация Программы по этапам не предусмотрена, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.  Учитывается возможность ее продолжения в дальнейшие годы.
        В ходе реализации Программы возможно изменение показателей реализации Программы, характеризующих ход реализации Программы и влияние программных мероприятий на состояние системы деятельности администрации Гайнского муниципального округа.

4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение
и финансово-экономическое обоснование Программы

       Перечень программных мероприятий с указанием источников финансирования, объемов финансирования по годам реализации Программы, ответственных исполнителей программных мероприятий представлен в приложении к настоящей Программе.
      Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств бюджета Гайнского муниципального округа  при участии в региональных  программах (проектах, конкурсах), для привлечения денежных средств в сферу культуры округа на условиях софинансирования.
     Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета, краевого бюджета и внебюджетных средств. Необходимый объем финансирования Программы составляет   188377,041  тыс. руб., в том числе 6349,010  тыс. руб. из бюджета Пермского края, 181984,667  тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа, 43,190 тыс. руб. из внебюджетных источников, в том числе по годам:
2020 год  - 55271,904  тыс. рублей, в том числе 3304,900 тыс. руб. из бюджета Пермского края,  51923,657  тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа, 43,190 тыс. руб. из внебюджетных источников;
2021 год  - 50103,737  тыс. рублей, в том числе 3044,110 тыс. руб. из бюджета Пермского края, 47059,610  тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа;
2022 год  - 40770,600  тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. руб. из бюджета Пермского края, 40770,600 тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа;
2023 год – 42230,800  тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. руб. из бюджета Пермского края, 42230,800 тыс. руб. из бюджета Гайнского муниципального округа;
[bookmark: main-column9][bookmark: main-column10]    Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей  бюджета Гайнского муниципального округа и результатов оценки эффективности реализации Программы.

Оценка ожидаемых результатов реализации Программы

       По окончанию реализации Программы достигаются социальные эффекты. Эффективность реализации программы оценивается по показателям выполнения совокупности задач, определенных в Программе:
- функционирование ранее созданных творческих самодеятельных коллективов, создание новых коллективов, увеличение количества и улучшение  качества их работы;
- создание новых творческих самодеятельных коллективов;
- работа творческих кружков и др. объединений для детей;
- функционирование объединений (клубов и др.) для молодежи;
- функционирование объединений (клубов и др.) для жителей среднего возраста и пожилых людей;
- увеличение  количества ежегодных мероприятий для взрослого населения;
- увеличение  количества ежегодных мероприятий для детей и молодежи;
- увеличение  количества участников самодеятельных творческих коллективов в региональных и межмуниципальных мероприятиях; увеличение количества мероприятий.
      Достижение ожидаемых результатов оценивается по целевым показателям, приведенным в разделе 3.
[bookmark: Par308]    В результате реализации Программы  ожидается выполнение показателей по Соглашениям с Министерством культуры Пермского края.

Показатели  социально-экономической эффективности Программы:

Основным социальным эффектом реализации программы является устойчивое развитие культуры, дополнительного образования и молодежного движения, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере культуры и дополнительного образования.
Реализация программы позволит привлечь к культурной жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан Гайнского округа. Социальная эффективность реализации Программы определяется с помощью системы показателей и индикаторов, отражающих следующие стратегические приоритеты развития района, связанные со сферой культуры и образования: формирование эффективного человеческого капитала и профессиональных кадровых ресурсов, обладающих квалификацией необходимого уровня; обеспечение динамичного и устойчивого роста качества жизни населения.

Система управления и контроля реализации Программы

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является администрация  Гайнского муниципального округа.

12

     Муниципальными заказчиками и исполнителями Программы являются: Муниципальное межпоселенческое  бюджетное учреждение культуры «Культурно-методический центр»,  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств «Гармония» п.Гайны, Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гайнский краеведческий музей им. А. Я. Созонова», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гайнская межпоселенческая центральная районная библиотека».
	Муниципальный заказчик - координатор Программы осуществляет управление Программой, контроль над ходом выполнения мероприятий Программы и целевым использованием бюджетных средств.
Муниципальные заказчики осуществляют реализацию программных мероприятий.
По завершении срока  реализации  Программы   ответственный исполнитель   до 1  марта   представляет в Администрацию Гайнского муниципального округа   доклад о ее выполнении,  согласованный с  финансовым управлением,   заместителем  главы   Администрации  Гайнского муниципального округа по социальной и внутренней политике – начальник управления образования.

1.2. Приложение к Программе «Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной программы «Развитие культуры, дополнительного образования и молодежного движения на территории Гайнского муниципального округа» изложить в новой редакции:

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Гайнский муниципальный округ».

И. о.  главы муниципального округа-главы администрации
Гайнского муниципального округа                                                       В.А. Закиров

image1.png